Colloque « Les polycultures-élevages: valoriser leurs atouts pour la transition agro-écologique »

Agrosup Dijon, les 10 et 11 octobre 2017

Fonctionnement

des EA-types

Proportion
des EA-types

Fichier territoire-type

Fichiers EA-types Variables

associées aux

indicateurs à

l’échelle de l’EA

Variables

associées aux

indicateurs à

l’échelle du

territoire

Fichier pré-évaluationBesoins / excédents et

destination des flux

Flux entre EA et
bilan à l’échelle

territoire
Programme R

Construction des scénarios

9
Colloque « Les polycultures-élevages: valoriser leurs atouts pour la transition agro-écologique »

Agrosup Dijon, les 10 et 11 octobre 2017

Etat de référence Etat modifié

Évaluation de la variation des services rendus
40 indicateurs

Scénario

Vitalité territoriale
Patrimoine et
qualité de vie

Approvisionnement
et productions

Qualité
environnementale

10

Scénario référence - REF

Scénario spécialisé - SPEC

Scénario diversifié - DIV

Scénario référence - REF

Scénario spécialisé - SPEC

Scénario diversifié - DIV

Résultats : Approvisionnement & productions

Grains vendus

REF : 5150 T REF

REF
Agneaux vendus

REF : 14322 agx

SPEC [-36%]

50 100 125

80 85 90 95 100 105

DIV [-24%]

DIV [ -4%] SPEC  [+1%]

75

Résultats : Vitalité territoriale

Colloque « Les polycultures-élevages: valoriser leurs atouts pour la transition agro-écologique »

Agrosup Dijon, les 10 et 11 octobre 2017

REF

REF

REF
Nb. d’EA

REF : 52

Revenu moyen

REF : 41450€/EA

SPEC [-12%]

SPEC  [-5%]

80 85 90 95 100 105

80 85 90 95 100 105

80 85 90 95 100 105

DIV [-10%]

DIV [ +6%]

REF

80 85 90 95 100 105

DIV [ -4%]SPEC  [-18%]Nb. d’actifs

REF : 56

Revenu par UMO

REF : 38489 € / UMO
SPEC  [+3%]DIV [ -3%]

Résultats : Qualité environnementale

Prairie permanente

REF : 858 Ha

REF

Parcours valorisés

REF : 15000 Ha

85 90 95 100 105

DIV [ +4%]SPEC  [-16%]

REFSPEC [-47%]

50 100 125

DIV [+24%]

75 150

Prairies temporaires

REF : 737 Ha

REFSPEC [-29%]

50 100 125

DIV [+23%]

75 150

REF

Ajouter de nouveaux fonctionnements

= plus d’intégration intra-EA

Jouer sur les

proportions

Modifier les

échanges entre EA

Quels impacts à l’échelle territoire de l’IAE

intra et entre EA ?

Perspectives
Quels rôles - impacts des diversités : Activités / EA / Echanges

• sur les services rendus à l’échelle d’un territoire ?

• sur les performances agro-écologiques du territoire ?

Les impacts de l’IAE
sur les services
rendus par
l’agriculture en
territoires
méditerranéens

Financé dans le cadre du projet CLIMED (ARIMNET-1)

et par le GIS Elevages Demain

Amandine Lurette